

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 166 / 2022/CV-JVC

Hà Nội, ngày 28 tháng 11 năm 2022

(V/v: CBTT BCTC Bán niên năm 2022 được
soát xét và Giải trình biến động LNST)

Kính gửi:

- **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH**
- Tên công ty: **CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT**
- Mã chứng khoán: **JVC**
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578
- Người thực hiện công bố thông tin: **Lê Minh Chung**
- Địa chỉ: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 0243 683 0516
- Loại thông tin công bố: 24 giờ bất thường theo yêu cầu : định kỳ

Nội dung thông tin công bố (*):

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật công bố Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 đã được soát xét như sau:

1. Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) được soát xét đã được chúng tôi công bố trên website của công ty theo đường dẫn:
http://ytevietnhat.com.vn/bao-cao-tai-chinh_t370c37tn.aspx
2. Giải trình Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) đã được soát xét do kết quả hoạt động kinh doanh lũy kế từ đầu năm tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh tại BCTC Quý II.2022 so với BCTC bán niên được soát xét có sự biến động hơn 5%, cụ thể như sau:
 - a. Báo cáo tài chính riêng bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022):

STT	Chỉ tiêu	BCTC bán niên năm 2022 đã được soát xét	BCTC Quý II.2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Chi phí quản lý doanh nghiệp	19.361.548.359	20.973.251.662	(1.611.703.303)	(7,68%)
2	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	12.044.899.554	10.564.134.786	1.480.764.768	14,02%
3	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	14.955.107.027	13.474.342.259	1.480.764.768	10,99%
4	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	14.955.107.027	13.474.342.259	1.480.764.768	10,99%

Giải trình chênh lệch:



Một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính riêng Quý II.2022 so với giá trị tại Báo cáo tài chính riêng bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) đã được soát xét có sự chênh lệch vượt quá 5%, Công ty xin được giải trình như sau:

Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 7,68% do việc ghi nhận hoàn nhập chi phí dự phòng là sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc niên độ trong khoảng thời gian từ sau khi JVC công bố báo cáo tài chính quý II/2022 tới khi lên số liệu báo cáo tài chính bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) được soát xét. Từ đó kéo theo các chỉ tiêu khác Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 14,02%, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế và Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 10,99%.

b. Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022)

STT	Chỉ tiêu	BCTC bán niên Năm 2022 đã được soát xét	BCTC Quý II.2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Chi phí bán hàng	30.649.689.872	33.128.363.682	(2.478.673.810)	(7,48%)
2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	20.627.403.971	22.227.343.693	(1.599.939.722)	(7,20%)
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	11.311.528.991	9.876.686.121	1.434.842.870	14,53%
4	Thu nhập khác	4.833.036.799	6.306.481.248	(1.473.444.449)	(23,36%)
5	Chi phí khác	532.586.411	2.006.030.860	(1.473.444.449)	(73,45%)
6	Lợi nhuận khác	4.300.450.388	4.300.450.388	-	0,00%
7	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15.611.979.379	14.177.136.509	1.434.842.870	10,12%
8	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.003.100.438	13.558.664.093	1.444.436.345	10,65%
9	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	15.033.851.900	13.589.415.555	1.444.436.345	10,63%

Giải trình chênh lệch:

Một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính hợp nhất Quý II.2022 so với giá trị tại Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) đã được soát xét có sự chênh lệch vượt quá 5%, Công ty xin được giải trình như sau:

- Chi phí bán hàng giảm 7,48% do việc phân loại về đúng bản chất chi phí từ chi phí bán hàng sang chi phí giá vốn.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 7,20% do việc ghi nhận hoàn nhập chi phí dự phòng là sự kiện phát sinh sau ngày kết thúc niên độ trong khoảng thời gian từ sau khi JVC công bố báo cáo tài chính quý II/2022 tới khi lên số liệu báo cáo tài chính bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) đã được soát xét.

1788
 NG T
 PHÂN
 TỬ V
 IÊN
 NHÀ
 1-T.F

- Thu nhập khác và Chi phí khác cùng giảm số tuyệt đối là 1.473.444.449 VND, tương ứng giảm lần lượt 23,35% và 73,45% do việc lấy số liệu từ các bút toán kế toán lên báo cáo Kết quả kinh doanh, không ảnh hưởng tới chỉ tiêu lợi nhuận khác.

Từ các yếu tố trên, khiến chỉ tiêu Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế tăng 10,12%, Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp và Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ tăng lần lượt 10,99% 10,65%.

3. Giải trình Báo cáo tài chính bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022) đã được soát xét do Lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo Kết quả kinh doanh trong kỳ thay đổi từ 10% so với cùng kỳ năm trước, Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo chuyển từ lỗ ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ này (và ngược lại) cụ thể như sau:

a. Báo cáo tài chính riêng bán niên năm 2022 được soát xét (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022)

STT	Chỉ tiêu	Từ 01/04/2022 đến 30/09/2022	Từ 01/04/2021 đến 30/09/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	14.955.107.027	347.098.166	14.608.008.861	4.208,61%

Giải trình chênh lệch:

Lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính riêng bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022-30/09/2022) đã được soát xét tăng 4.208,61% so với cùng kỳ năm 2021, công ty xin được giải trình như sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ, Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng tương ứng 18,58% và 18,17% phần lớn đến từ sự tăng trưởng đột biến của doanh thu thuộc lĩnh vực bán vật tư tiêu hao của Công ty.

- Chi phí lãi vay giảm 26,26% so với cùng kỳ do dư nợ vay trong kỳ giảm đáng kể so với cùng kỳ năm trước.

- Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 39,74% và 156,81% do JVC tái khởi động phát triển hoạt động kinh doanh sau một thời gian dài bị ảnh hưởng bởi dịch Covid nên dẫn đến các chi phí liên quan tăng tương ứng. Tuy nhiên về số tuyệt đối, giá trị tăng không đáng kể so với giá trị tăng của Doanh thu thuần.

- Thu nhập khác tăng 81,72% và chi phí khác giảm 38,19% do trong kỳ diễn ra hoạt động thanh lý tài sản phần lớn đã hết giá trị còn lại và thu nhập từ hàng tặng của hãng.

=> Từ những biến động trên, Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 111,93%, Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 1.856,28% và Lợi nhuận khác tăng 181,75%. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế và Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp đều tăng 4.208,61%.

b. Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022 được soát xét (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022)

STT	Chỉ tiêu	Từ 01/04/2022 đến 30/09/2022	Từ 01/04/2021 đến 30/09/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.003.100.438	(2.752.522.246)	17.755.622.684	645,07%
2	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	15.033.851.900	(2.752.522.246)	17.786.374.146	646,18%

Giải trình chênh lệch:

Lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022-30/09/2022) đã được soát xét tăng 645,07% so với cùng kỳ năm 2021, đồng thời lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên đã được soát xét chuyển từ lỗ ở kỳ bán niên năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 30/09/2021) sang lãi ở kỳ bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022), công ty xin được giải trình như sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ, Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng tương ứng 19,17% và 19,15% phần lớn đến từ sự tăng trưởng đột biến của doanh thu thuộc lĩnh vực bán vật tư tiêu hao của Công ty.

- Chi phí lãi vay giảm 26,26% so với cùng kỳ do dư nợ vay trong kỳ giảm đáng kể so với cùng kỳ năm trước.

- Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 39,24% và 158,60% do JVC tái khởi động phát triển hoạt động kinh doanh sau một thời gian dài bị ảnh hưởng bởi dịch Covid nên dẫn đến các chi phí liên quan tăng tương ứng. Tuy nhiên về số tuyệt đối, giá trị tăng không đáng kể so với giá trị tăng của Doanh thu thuần.

- Thu nhập khác tăng 154,97% và chi phí khác giảm 38,19% do trong kỳ diễn ra hoạt động thanh lý tài sản phần lớn đã hết giá trị còn lại và thu nhập từ hàng tặng của hãng.

=> Từ những biến động trên, Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 122,92%, Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 401,19% và Lợi nhuận khác tăng 315,94%. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 645,07%. Đồng thời, lợi nhuận sau thuế trong Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên đã được soát xét chuyển từ lỗ ở kỳ bán niên năm 2021 (giai đoạn 01/04/2021 – 30/09/2021) sang lãi ở kỳ bán niên năm 2022 (giai đoạn 01/04/2022 – 30/09/2022).

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu VP.

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CÔNG BỐ THÔNG TIN



LÊ MINH CHUNG

